

Số: 24 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 28 tháng 3 năm 2014

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trong ngành Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang năm 2014

Căn cứ Kế hoạch số 570/KH-UBND ngày 12/3/2014 của UBND tỉnh Bắc Giang thực hiện chương trình phát triển thanh niên năm 2014; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình phát triển thanh niên năm 2014, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm cụ thể hóa việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thanh niên của UBND tỉnh. Xây dựng chỉ tiêu, đề ra nhiệm vụ, giải pháp việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của lãnh đạo Sở và các đơn vị trực thuộc trong việc tuyên truyền, giáo dục, rèn luyện tư tưởng, đạo đức, lối sống; đào tạo, bồi dưỡng thanh niên phát triển toàn diện trở thành nguồn nhân lực chất lượng cao phát huy tốt vai trò nòng cốt, xung kích, sáng tạo góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

II. NỘI DUNG

Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển thanh niên Sở Khoa học và Công nghệ giai đoạn 2012 – 2020.

1. Chỉ tiêu cụ thể

a) Tạo điều kiện cho 100% đoàn viên thanh niên tham gia học tập, quán triệt Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

b) Đảm bảo cho công chức, viên chức và người lao động là thanh niên có việc làm ổn định, phù hợp với năng lực chuyên môn góp phần ổn định cuộc sống vật chất cũng như tinh thần.

c) Trang bị kiến thức cho 100% đoàn viên thanh niên về giá trị sống, kỹ năng sống, bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản, xây dựng gia đình hạnh phúc; phòng, chống bạo lực gia đình.

d) Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho thanh niên. Phần đầu 80% thanh niên được đào tạo trình độ đại học; 80% có trình độ ngoại ngữ và 50% có trình độ tin học tối thiểu chứng chỉ B.

d) Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức phụ trách công tác thanh niên được tham dự đầy đủ các lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước về công tác thanh niên do cấp trên triển khai.

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

a) *Nâng cao nhận thức về phát triển thanh niên, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần để thanh niên phát triển toàn diện; tổ chức thực hiện chính sách đối với thanh niên*

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra của các cấp ủy Đảng đối với công tác thanh niên và phát triển thanh niên. Thực hiện các chỉ tiêu và mục tiêu của kế hoạch lồng ghép với chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành.

- Tổ chức thực hiện tốt cơ chế, chính sách và pháp luật đối với thanh niên. Thường xuyên tìm hiểu tâm tư nguyện vọng của thanh niên, kịp thời giải đáp các thắc mắc để ổn định tư tưởng và nâng cao trách nhiệm của thanh niên.

b) *Tăng cường tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, truyền thống, lý tưởng, đạo đức và lối sống, pháp luật cho thanh niên*

- Quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn, cán bộ làm công tác thanh niên góp phần xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh về chính trị, tư tưởng.

- Tổ chức cho thanh niên học tập các nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là tiếp tục việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; thông tin tuyên truyền về tình hình đất nước, thế giới và những vấn đề mà các thế lực thù địch đang lợi dụng thanh niên để chống phá đất nước.

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục thanh niên về truyền thống lịch sử, văn hóa của dân tộc, truyền thống cách mạng, tình yêu quê hương, đất nước, ý thức cộng đồng, kiến thức pháp luật, năng lực làm chủ nhằm nâng cao nhận thức của thanh niên về vị trí, vai trò, trách nhiệm của mình trong thực hiện quyền, nghĩa vụ đối với bản thân, gia đình, xã hội; xây dựng đạo đức, lối sống có văn hóa, đi đầu trong xây dựng xã hội học tập.

c) *Xây dựng và sử dụng nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao*

- Thực hiện tốt cơ chế, chính sách, tiêu chuẩn, điều kiện để bố trí cán bộ trẻ đảm nhận các nhiệm vụ quan trọng, phù hợp trong hệ thống chính trị. Tạo sự chuyển biến trong việc bố trí, sử dụng cán bộ trong độ tuổi thanh niên để từng bước nâng tỷ lệ cán bộ lãnh đạo, quản lý trẻ trong cơ quan.

- Tạo điều kiện cho thanh niên được học tập, bồi dưỡng để chuẩn hóa và nâng cao trình độ đối với những thanh niên là cán bộ quản lý, lãnh đạo; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng thanh niên về năng lực làm việc độc lập, sáng tạo; tạo bước đột phá trong việc sử dụng và đào tạo cán bộ lãnh đạo, quản lý trẻ, tài năng theo nguyên tắc cạnh tranh công bằng, công khai, minh bạch. Xem xét cử thanh niên tham gia đào tạo sau đại học theo Đề án công tác cán bộ của tỉnh.

d) Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, nâng cao thể chất và tinh thần, kỹ năng sống, kiến thức về giới và sức khỏe sinh sản cho thanh niên

- Tập trung giải quyết các vấn đề bức xúc, nâng cao ý thức và những hành động tích cực trong việc phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, bảo vệ môi trường sống...góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, hình thành lối sống văn hóa trong thanh niên.

- Quan tâm đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất phù hợp để tạo sân chơi lành mạnh cho thanh niên rèn luyện thể chất và giải trí. Duy trì các phong trào thể dục, thể thao, hoạt động giao lưu như bóng đá, bóng chuyền, cầu lông... nhằm tạo điều kiện cho thanh niên tích cực rèn luyện thể chất, nâng cao sức khỏe góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục thanh niên về vai trò, trách nhiệm trong nâng cao chất lượng dân số, hôn nhân và xây dựng gia đình hạnh phúc; chú trọng giáo dục kiến thức và kỹ năng sống tích cực.

d) Huy động các nguồn lực đầu tư cho phát triển thanh niên

- Huy động và tận dụng các nguồn lực theo khả năng để thực hiện kế hoạch; khuyến khích huy động các nguồn lực xã hội cho phát triển thanh niên.

e) Xây dựng bộ máy quản lý nhà nước về công tác thanh niên đủ năng lực để tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao

- Tạo điều kiện cho đội ngũ làm công tác đoàn và công tác quản lý nhà nước về thanh niên tham gia các lớp, các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về công tác thanh niên, đảm bảo có năng lực phù hợp thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường việc xây dựng và lồng ghép các cơ chế chính sách đối với thanh niên trong xây dựng các quy hoạch, kế hoạch, chương trình mục tiêu phát triển ngành, đơn vị.

g) Phát huy vai trò của các đoàn thể và cơ quan trong việc chăm lo giáo dục, đào tạo và phát triển thanh niên

- Ban Chấp hành các đoàn thể phát huy vai trò nòng cốt vận động các thành viên thực hiện tốt chỉ đạo của Bộ Chính trị và cấp trên về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, làm gương, thể hiện vai trò định hướng trong việc giáo dục thanh niên. Cấp ủy, lãnh đạo Sở chỉ đạo Chi đoàn Thanh niên xây dựng kế hoạch cụ thể về giáo dục đạo đức, lối sống cho thanh niên theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Quán triệt chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt các nghị quyết của Đảng về lãnh đạo thanh niên và công tác thanh niên trong thời kỳ mới; động viên thanh niên không ngừng phấn đấu tự lực vươn lên trong cuộc sống, rèn luyện theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, tạo sự chuyển biến thật sự trong đạo đức, lối sống và hành động của thanh niên.

- Xây dựng môi trường đạo đức lành mạnh trong cơ quan. Chú trọng nêu gương “Người tốt, việc tốt”; đặc biệt là cán bộ, đảng viên, đoàn viên phải là tấm gương sáng cho thanh niên học tập noi theo.

III. TỐ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng chủ trì phối hợp với các đơn vị trực thuộc Sở theo dõi, kiểm tra các chỉ tiêu đề ra; đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch trình Giám đốc báo cáo UBND tỉnh theo quy định. Tham mưu công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ trẻ; đề xuất cử công chức tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức theo kế hoạch của tỉnh để nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên.

2. Ban Chấp hành Chi đoàn Thanh niên tham mưu, chủ trì xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện các nội dung của kế hoạch này cho phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị. Định kỳ báo cáo kết quả với cấp ủy, lãnh đạo Sở theo quy định./.

Nơi nhận: 

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Đoàn Thanh niên Sở.



Nguyễn Đức Kiên